Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações ao Tenista Valmir Spagnol pelos diversos títulos
conquistados.

Proposição redigida por Lucia Helena de Mattos

Lida na sessão de 04/12/2023 Despacho em 04/12/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao Tenista Valmir Spagnol pelos diversos
títulos conquistados.

JUSTIFICATIVA:
Valmir  Spagnol,  tenista  de  Guariba  iniciou  o  treino  e  a  jogar  em  2005,  na  época

influenciado por um amigo, começaram a jogar em uma quadra adaptada no Ginásio de Esportes,
"Vereador  Eduardo  Atique",  mas  as  dificuldades  eram  muitas  por  falta  de  estrutura,  logo  tomou
gosto pelo esporte e passou a treinar em Jaboticabal, no Clube Mascagni, e foram mais de 5 anos
de treinamento.

O primeiro Título foi em 2009, na cidade de Araraquara, de lá para cá, foram 36 títulos de
"Simples"  e  "Duplas",  torneio  em  que  foi  Campeão  e  Vice-Campeão,  podendo  citar  torneio
importantes, nas cidades de Araraquara,
Itápolis, Jaboticabal,  Monte Alto, Ribeirão Preto e Taquaritinga.

Por  diversas  semanas  figurou  como número  01  do  ranking  regional  de  sua  categoria,  do
infelizmente extinto "Circuito Regional de Tênis"

E agora no dia 25 de Novembro foi vice-campeão do torneio de duplas na cidade de
Taquaritinga, somando assim 36 Títulos na careira

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de Dezembro de 2023

Marcos Henrique Osti
Marquinhos Osti (PSDB ) - Autor